ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Số:  1987/QĐ-ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   20   tháng   6  năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Đề cương chi tiết môn thi tuyển sinh sau đại học

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Căn cứ Nghị định số 07/2001/NĐ-CP, ngày 01/02/2001 của Chính phủ về Đại học

Quốc gia;

Căn cứ  Quy chế về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia ban hành theo

Quyết định số 16/2001/QĐ-TTg, ngày 12/02/2001 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quy định về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành

theo Quyết định số 600/TCCB, ngày 01/10/2001 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Quy chế đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo

Quyết định số 3810/KHCN ngày 10/10/2007 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ tại công văn số

578/ĐHNN-SĐH, ngày 12/05/2012;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Đề cương chi tiết môn thi tuyển

sinh sau đại học của môn thi Cơ bản: Ngôn ngữ Đức.

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Đào tạo, Hiệu trưởng Trường Đại học

Ngoại ngữ và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Lưu: VT, ĐT,T10.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

GS.TSKH Vũ Minh Giang

 2

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT MÔN THI TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC

Môn thi Cơ bản: NGÔN NGỮ ĐỨC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1987 /QĐ-ĐT,  ngày 20 tháng 6  năm 2012

 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội)

A- NỘI DUNG

I. Phonetik und Phonologie

1. Laut und Phonem

2. Das Vokalsystem

3. Das Konsonantensystem

4. Wort- und Satzakzent

5. Intonation

II. Grammatik

1. Morphologie

1.1. Das Morphem und die Wortarten

1.2. Das Substantiv: Genus, Numerus, Kasus

1.3 Das Verb: Konjugation, Tempus, Modus, Genus verbi

1.4. Das Adjektiv: Komparation

1.5. Die Präposition: Rektion

1.6. Die Konjunktion: Koordination, Subordination

2. Syntax

2.1. Die Wortgruppe

2.1.1. Substantivgruppe

2.1.2. Verbgruppe

2.1.3. Adjektivgruppe

2.2. Der Satz

2.2.1. Der einfache Satz und die Satzglieder

2.2.2. Der komplexe Satz

 3

2.2.2.1. Koordination

2.2.2.2. Subordination

3. Wortbildung

3.1. Einheiten der Wortbildung

3.2. Wortbildungsarten

3.3. Die Wortbildung des Substantivs

3.4. Die Wortbildung des Verbs

3.5. Die Wortbildung des Adjektivs

III. Lexikologie und Semantik

1. Wortbedeutung, Arbitrarität und Motivation

2. Lexisch-semantische Beziehungen

2.1. Hierarchische Beziehung

2.2. Synonymie

2.3. Antonymie

2.4. Wortfeld

3. Entlehnung

B- TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Duden (2005): Das Aussprachewörterbuch. Dudenverlag.

2. Meinhold, G. / Stock, E. (1982): Phonologie der deutschen

Gegenwartssprache. Leipzig: Verlag Bibliographisches Institut

3. Dreyer, H. / Schmitt, R. (1991): Lehr- und Übungsbuch der deutschen

Grammatik, Verlag für Deutsch, München.

4. Drosdowski, G. (Hrsg.) (2006):  Grammatik der deutschen

Gegenwartssprache – DUDEN, Mannheim/Leipzig u.a.: DUDEN Verlag

5. Helbig, G./ Buscha, J. (2001):  Deutsche Grammatik, ein Handbuch für den

Ausländerunterricht, Leipzig/ Berlin: Langenscheidt

6. Sommerfeld, K.-E./ Starke, G. (1988):  Einführung in die Grammatik der

deutschen Gegenwartssprache, Leipzig: Bibliographisches Institut.

7. Donalies, E. (2005): Die Wortbildung des Deutschen. Ein Überblick.

Tübingen: Gunter Narr Verlag.

 4

8. Fleischer/ Barz (1995): Wortbildung der deutschen Gegenwartssprache.

Tübingen: Max Niemeyer Verlag.

9. Römer, C./ Matzke, B. (2005): Lexikologie des Deutschen. Eine Einführung.

Tübingen: Gunter Narr Verlag.

10. Schippan, T. (2002): Lexikologie der deutschen Gegenwartssprache.

Tübingen: Max Niemeyer Verlag.

11. Schippan, T. (1975): Einführung in die Semasiologie. Leipzig.

12. Schwarz, M. / Chur, J. (2004): Semantik. Ein Arbeitsbuch. Tübingen: narr

studienbücher.